РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

ХХI СЕССИЯ  V СОЗЫВА

от 18 декабря  2025 года                                                           №4

О внесении изменений в решение Совета Деревянкского сельского

поселения от 30.09.2025 № 3 «Об утверждении Положения о

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

Деревянкского сельского поселения Прионежского муниципального района

Республики Карелия»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Деревянкского сельского поселения Прионежского муниципального района

Республики Карелия,

Совет Деревянкского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Деревянкского сельского поселения

Прионежского муниципального района Республики, утвержденное решением

Совета Деревянкского сельского поселения от 30.09.2025 № 3 (далее -

Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.6. раздела 2 Положения изложить в новой редакции:

«2.6. Обязательные профилактические визиты в рамках муниципального

контроля в сфере благоустройства осуществляются со следующей

периодичностью:

1) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска - не

более одного обязательного профилактического визита в 5 лет;

2) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска - не

более одного обязательного профилактического визита в 6 лет.»;

1.2. Абзац третий пункта 3.6. раздела 3 Положения изложить в новой

редакции:

«Администрация также информирует население муниципального

образования на собраниях и конференциях граждан об обязательных

требованиях, предъявляемых к объектам контроля, их соответствии критериям

риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных

мероприятий, проводимых в отношении объектов контроля, исходя из их

отнесения к соответствующей категории риска.»;

1.3. Раздел 6 Положения дополнить пунктом 6.2.1. следующего

содержания:

«6.2.1. Обоснованием выбора ключевых показателей и их целевых

значений является следующее:

1) Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений

обязательных требований» — 70%, что отражает минимальный уровень

эффективности контроля с акцентом на профилактику.

2) Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) администрации

и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий» и

«Доля отмененных результатов контрольных мероприятий» закреплены в

размере 0% как ориентир на правовую безупречность деятельности

администрации.

3) «Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были

выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры

административного воздействия» — 5%, что допускает незначительное

количество случаев, связанных с объективными обстоятельствами.

4) «Доля вынесенных судебных решений о назначении

административного наказания по материалам администрации» — 95%, что

подтверждает достаточность доказательственной базы.

5) «Доля отмененных в судебном порядке постановлений

администрации по делам об административных правонарушениях от общего

количества таких постановлений, вынесенных администрацией, за

исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» —

0% как целевое значение правовой устойчивости решений.»;

1.4. Раздел 6 Положения дополнить пунктом 6.3.1. следующего

содержания:

«6.3.1. Обоснованием выбора индикативных показателей является то,

что данные индикативные показатели носят аналитико-статистический

характер, позволяющий сравнивать эффективность контроля в различные

временные отрезки.»;

1.5. Приложение № 2 к Положению изложить в новой редакции:

«

Приложение № 2

к Положению о муниципальном контроле

в сфере благоустройства на территории

Деревянкского сельского поселения

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые

для определения необходимости проведения внеплановых

проверок при осуществлении администрацией Деревянкского сельского

поселения муниципального контроля в сфере благоустройства

 1. Превышение на 20 и более процентов количества обращений

(информации) за квартал в сравнении с предшествующим аналогичным

периодом, поступивших в адрес администрации, от граждан, органов

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических

лиц, из средств массовой информации, о наличии признаков несоблюдения

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства

территории Деревянкского сельского поселения.

 2. Отсутствие сведений об окончании земляных работ по истечении 30

дней со дня окончания срока действия разрешения на их проведение.

 3. Повторное в течение двух месяцев выявление при проведении

контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом

признаков несоблюдения одних и тех же обязательных требований,

установленных правилами благоустройства территории Деревянкского

сельского поселения, на одном и том же объекте муниципального контроля.

».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Совета депутатов

Деревянкского сельского поселения    Е.С. Чегина

Глава Деревянкского

сельского поселения       М.А. Пудина

	РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
	РЕШЕНИЕ
	от 18 декабря  2025 года                                                           №4